
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 8 de abril de 2008 Página 10695Número 81

Consejería de Empleo y Formación

3714 Resolución de 10-03-2008, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la 
inscripción en el registro y publicación de la 
revisión de tabla salarial del Convenio Colectivo 
de Trabajo para industrias pimentoneras.- Exp. 
200844160004.

Visto el expediente de Revisión de Tabla Salarial de 
Convenio Colectivo de Trabajo, y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 
1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Es-
tatuto de los Trabajadores (BOE n.º 75, de 28.03.1995) y 
en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, Registro 
y Depósito de Convenios Colectivos de Trabajo (BOE n.º 
135, de 06.06.1981).

Resuelvo:
Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente 

Registro de este Centro Directivo, de la Revisión de Tabla 
Salarial del Convenio Colectivo de Trabajo de Industrias 
Pimentoneras (Código de Convenio número 3001175) 
de ámbito Sector, suscrito con fecha 1-02-2008 por la 
Comisión Negociadora del mismo, con notificación a la 
misma.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 10 de marzo de 2008.—El Director General 
de Trabajo. Por Delegación de firma. El Subdirector 
General de Trabajo, (Resolución de 01.10.2007), Pedro 
Juan González Serna.

Acta Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de las 
Industrias Pimentoneras de la Región de Murcia

En Murcia, en los locales de la Federación Agroali-
mentaria de UGT, Calle Santa Teresa n.º 10, 5.ª planta y 
siendo las 12 horas del día 1 de febrero de 2008, se reúne la 
Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de las Industrias 
Pimentoneras de la Región de Murcia (BORM n.º 8 de 12 de 
enero de 2005) constituida por los siguientes miembros:

Por la parte social: 

 Andrés Cruz Sánchez UGT

Juan Ant.º Ortega Sabater UGT

José Peñalver Peñalver UGT 

Juan Ant.º Andréu Aroca  UGT

Antonio Piqueras García  UGT

Miguel Martines Gonzalvez  UGT

Manuel Ballesteros Díaz  UGT

Antonio Leal Ramos  UGT

Francisco Gómez López  CC.OO.

Juan Bernabé Martínez  CC.OO.

Fernando Peñaranda Peñaranda CC.OO.

Por la parte empresarial: AFEXPO

José Ant.º Villa Molina

Asesores:

Juan Ant.º Montesinos García UGT

Ángel Torregrosa Carreño  CC.OO.

Para tratar el siguiente orden del día:
Elaboración y firma de las tablas salariales y demás 

conceptos retributivos (definitivas de 2007).
Siguiendo el orden del día, se alcanzan los siguientes 

Acuerdos:
Se elaboran las tablas salariales definitivas del año 

2007 conforme a los pactos recogidos en el articulo 17 del 
convenio, con una subida salarial del 5.7%. Dichas tablas 
se adjuntan a la presente acta.

Se faculta a cualquiera de las partes firmantes de la 
presente acta a realizar los trámites administrativos que 
procedan para la tramitación de registro, depósito y publi-
cación en el BORM de las tablas salariales adjuntas.

En prueba de conformidad y a los efectos, redactan y 
firman el presente acta en el lugar y fecha arriba indicados.



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 8 de abril de 2008Página 10696 Número 81
TA

B
LA

S 
SA

LA
R

IA
LE

S 
D

EF
IN

IT
IV

A
S 

20
07

 (4
.7

+1
pt

o)
 

SA
LA

R
IO

 
B

A
SE

 
PL

U
S.

C
O

N
V

P.
A

C
TI

V.
 

SA
LA

R
IO

H
.o

rd
in

ar
 

M
en

su
al

 
D

ia
rio

 
M

en
su

al
 

M
en

su
al

 
A

N
U

A
L 

H
or

a
ex

tr
a 

C
on

ve
ni

o 
de

 In
du

st
ria

s 
Pi

m
en

to
ne

ra
s 

de
 la

 R
eg

ió
n 

de
 M

ur
ci

a 
2.

00
7

2.
00

7
2.

00
7

2.
00

7
2.

00
7

2.
00

7
  

SU
B

-G
R

U
PO

 P
R

O
F.

 
C

A
TE

G
. P

R
O

F.
 

€ 
€ 

€ 
€ 

€ 
€ 

TÉ
C

N
IC

O
S

 
TI

TU
LA

D
O

S
D

e 
gr

ad
o 

S
up

er
io

r
1.

23
4,

02
10

7,
62

32
,6

1
20

.5
15

,8
2

11
,6

4
  

  
D

e 
gr

ad
o 

M
ed

io
1.

17
9,

61
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,7
5

11
,1

8
TÉ

C
N

IC
O

S
 

N
O

 T
IT

U
A

LA
D

O
S

Té
cn

ic
o 

no
 ti

tu
la

do
1.

17
9,

60
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,5
9

11
,1

8
TÉ

C
N

IC
O

S
 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
O

Je
fe

 A
dm

in
is

tra
tiv

o
1.

17
9,

60
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,5
9

11
,1

8
TÉ

C
N

IC
O

S
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

Je
fe

 d
e 

P
er

so
na

l
1.

17
9,

60
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,5
9

11
,1

8
TE

C
N

IC
O

S
 

M
E

R
C

A
N

TI
LE

S
/C

O
M

E
R

C
IA

LE
S

 
Je

fe
 d

e 
V

en
ta

s/
C

om
pr

as
1.

17
9,

60
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,5
9

11
,1

8
TÉ

C
N

IC
O

S
 

LA
B

O
R

A
TO

R
IO

Té
cn

ic
o 

de
 L

ab
or

at
or

io
 

  
  

D
e 

G
ra

do
 S

up
er

io
r

1.
23

4,
02

10
7,

62
32

,6
1

20
.5

15
,8

2
11

,6
4

  
  

D
e 

G
ra

do
 M

ed
io

1.
17

9,
60

10
7,

62
32

,6
1

19
.6

99
,5

9
11

,1
8

 L
A

B
O

R
A

TO
R

IO
 

  
O

fic
ia

l 1
ª L

ab
or

at
or

io
1.

11
3,

13
10

7,
62

32
,6

1
18

.7
02

,5
2

10
,6

1
  

  
O

fic
ia

l 2
ª L

ab
or

at
or

io
1.

07
2,

94
10

7,
62

32
,6

1
18

.0
99

,6
2

10
,2

7
  

  
E

sp
ec

ia
lis

ta
 L

ab
or

at
or

io
1.

00
1,

71
10

7,
62

32
,6

1
17

.0
31

,1
7

9,
67

  
  

A
ux

ili
ar

 d
e 

La
bo

ra
to

rio
99

2,
34

10
7,

62
32

,6
1

16
.8

90
,7

0
9,

59
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

O
S

 
  

O
fic

ia
l A

dm
in

is
tra

tiv
o/

a 
de

 1
ª

1.
11

3,
13

10
7,

62
32

,6
1

18
.7

02
,5

2
10

,6
1

  
  

O
fic

ia
l A

dm
in

is
tra

tiv
o/

a 
de

 2
ª

1.
07

2,
94

10
7,

62
32

,6
1

18
.0

99
,6

2
10

,2
7

  
  

A
ux

ili
ar

 a
dm

in
is

tra
tiv

o
99

2,
34

10
7,

62
32

,6
1

16
.8

90
,7

0
9,

59
C

O
M

E
R

C
IA

LE
S

 
  

V
ia

ja
nt

e
1.

11
3,

13
10

7,
62

32
,6

1
18

.7
02

,5
2

10
,6

1
O

B
R

E
R

O
S

 
P

R
O

D
U

C
C

IO
N

E
nc

ar
ga

do
/a

1.
06

8,
14

10
7,

62
32

,6
1

18
.0

27
,7

5
10

,2
3

O
B

R
E

R
O

S
 

P
R

O
D

U
C

C
IO

N
M

ae
st

ro
 M

ol
in

er
o

1.
06

8,
14

10
7,

62
32

,6
1

18
.0

27
,7

5
10

,2
3

  
M

ol
in

os
 d

e 
P

im
en

tó
n:

 
O

fic
ia

l 1
ª m

ol
in

er
o

33
,9

0 
10

7,
62

32
,6

1
17

.4
31

,4
1

9,
89

  
  

O
fic

ia
l 2

ª m
ol

in
er

o
32

,9
3 

10
7,

62
32

,6
1

16
.9

88
,4

0
9,

64
  

  
A

yu
da

nt
e/

pe
ón

 m
ol

in
er

o
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
O

B
R

E
R

O
S

 
P

R
O

D
U

C
C

IÓ
N

.
M

ae
st

ro
 d

el
 d

es
ec

ad
o 

de
 fr

ut
o

1.
06

8,
14

10
7,

62
32

,6
1

18
.0

27
,7

5
10

,2
3

  
S

ec
ad

er
os

 M
ec

án
ic

os
: 

O
fic

ia
l 1

ª s
ec

ad
er

o
33

,9
0 

10
7,

62
32

,6
1

17
.4

31
,4

1
9,

89
  

  
O

fic
ia

l 2
ª s

ec
ad

er
o 

32
,9

3 
10

7,
62

32
,6

1
16

.9
88

,4
0

9,
64

  
  

A
yu

da
nt

e/
P

eó
n 

S
ec

ad
er

o
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
O

B
R

E
R

O
S

 
P

R
O

D
U

C
C

IÓ
N

.
M

ae
st

ro
 e

xt
ra

ct
or

a
1.

17
9,

60
10

7,
62

32
,6

1
19

.6
99

,5
9

11
,1

8
  

P
la

nt
as

 E
xt

ra
ct

or
as

:
O

fic
ia

l E
xt

ra
ct

or
a

36
,9

7 
10

7,
62

32
,6

1
18

.8
25

,1
6

10
,6

8
  

  
A

yu
da

nt
e/

P
eó

n 
E

xt
ra

ct
or

a
32

,5
9 

10
7,

62
32

,6
1

16
.8

34
,0

9
9,

55

O
B

R
E

R
O

S
 

A
C

A
B,

,E
N

V
.y

 E
M

P
A

Q
U

E
TA

D
O

. 
E

m
pa

qu
et

ad
or

/a
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
O

B
R

E
R

O
S

 
A

LM
A

C
E

N
E

nc
ar

ga
do

/a
1.

06
8,

14
10

7,
62

32
,6

1
18

.0
27

,7
5

10
,2

3
  

  
O

fic
ia

l 1
ª 

33
,9

0 
10

7,
62

32
,6

1
17

.4
31

,4
1

9,
89

  
  

O
fic

ia
l 2

ª
32

,9
3 

10
7,

62
32

,6
1

16
.9

88
,4

0
9,

64
  

  
A

yu
da

nt
e/

P
eó

n
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
O

B
R

E
R

O
S

 
M

A
N

TE
N

IM
IE

N
TO

, O
FI

C
. A

U
X

. 
E

nc
./a

 M
to

.ó
 M

ec
án

ic
o 

ó 
E

le
ct

ric
is

ta
.

36
,9

7 
10

7,
62

32
,6

1
18

.8
25

,1
6

10
,6

8
  

  
O

fic
ia

l 1
ª 

33
,9

0 
10

7,
62

32
,6

1
17

.4
31

,4
1

9,
89

  
  

O
fic

ia
l 2

ª
32

,9
3 

10
7,

62
32

,6
1

16
.9

88
,4

0
9,

64
  

  
A

yu
da

nt
e/

P
eó

n
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
O

B
R

E
R

O
S

 
S

U
B

A
LT

E
R

N
O

S
P

or
te

ro
31

,0
1 

10
7,

62
32

,6
1

16
.1

17
,3

0
9,

15
  

  
V

ig
ila

nt
e

31
,0

1 
10

7,
62

32
,6

1
16

.1
17

,3
0

9,
15

  
  

O
rd

en
an

za
.

31
,0

1 
10

7,
62

32
,6

1
16

.1
17

,3
0

9,
15

  
  

Tr
ab

aj
ad

or
/a

 d
e 

lim
pi

ez
a

31
,0

1 
10

7,
62

32
,6

1
16

.1
17

,3
0

9,
15

D
IE

TA
S

: 
  

72
,4

0 
€ 

(D
ie

ta
 c

om
pl

et
a)

 y
 

 4
0,

51
 €

 ( 
M

ed
ia

 d
ie

ta
)

  
  

  
  

  
  

IN
D

E
M

N
IZ

A
C

IO
N

 
  

25
.6

00
€

A
YU

D
A

 
  

21
3,

69
€



BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Martes, 8 de abril de 2008 Página 10697Número 81

Consejería de Política Social, Mujer e 
Inmigración

3699 Orden de 10 de marzo de 2008, de la Consejería 
de Política Social, Mujer e Inmigración, por la que 
se regulan las ayudas económicas establecidas 
en el artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 
de diciembre, de Medidas de Protección Integral 
Contra la Violencia de Género.

La Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Me-
didas de Protección Integral contra la Violencia de Géne-
ro, en su artículo 27, establece el derecho a percibir una 
ayuda económica a las mujeres víctimas de violencia de 
género que se sitúen en un determinado nivel de rentas 
y respecto de las que se presuma que, debido a su edad, 
falta de preparación general o especializada y circunstan-
cias sociales, tendrán especiales dificultades para obtener 
un empleo, requisitos todos ellos que son desarrollados en 
el Real Decreto 1452/2005, de 2 de diciembre, por el que 
se regula la ayuda económica establecida en el artículo 27 
de la citada Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre.

Estas ayudas económicas son configuradas legal-
mente como un derecho subjetivo, a través del cual, la ci-
tada Ley Orgánica asegura uno de sus principios rectores, 
recogido en su artículo 2, letra e), cual es garantizar dere-
chos económicos para las mujeres víctimas de violencia 
de género, con el fin de facilitar su integración social.

Todo ello, sin perjuicio de la salvaguardia de los obje-
tivos principales perseguidos por la política de empleo, uno 
de los cuales es asegurar políticas adecuadas de integra-
ción laboral a aquellos colectivos que presentan mayores 
dificultades, garantizándoles la aplicación de políticas acti-
vas de empleo.

Por ello, se considera prioritaria cuando fuere posi-
ble, la incorporación de las mujeres víctimas de violencia 
de género al programa de la Renta Activa de Inserción que 
incluye, además de la prestación económica, acciones de 
orientación, formación y reconversión profesional para la 
inserción laboral.

Sin embargo, en previsión de la existencia de muje-
res víctimas de violencia de género, que por sus circuns-
tancias presenten especiales dificultades para el acceso al 
empleo, la Ley Orgánica 1/2004, establece estas ayudas, 
que proporcionan un apoyo económico y contribuyen a su 
integración social.

Dichas ayudas se prestarán bajo la modalidad de pago 
único, estableciendo diferentes importes en función de las 
responsabilidades familiares o de la existencia de minusva-
lías en la propia víctima o en los familiares a su cargo.

La concesión y pago de estas Ayudas corresponde 
al Instituto Murciano de Acción Social (IMAS), organismo 
autónomo adscrito a la Consejería competente en mate-
ria de servicios sociales, en aplicación de lo previsto en el 
apartado 3 del artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, y en 
el apartado 1.e) del artículo 3 de la Ley 1/2006, de 10 de 
abril, de Creación del IMAS, siendo financiadas con cargo 
a los Presupuestos Generales del Estado. 

En la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia para el año 2008, se ha con-

signado en el Programa 314C, clasificación orgánica 51.04.00 
una partida económica con destino a ayudas a familias.

Es por tanto objeto de la presente Orden, la regula-
ción de los requisitos y condiciones exigidos para la conce-
sión de las ayudas económicas para mujeres víctimas de 
la violencia de género.

En su virtud, a propuesta de la Dirección Gerencial 
del Instituto Murciano de Acción Social, oído el Consejo 
Regional de Servicios Sociales y  de conformidad con lo 
establecido en el artículo 52.1 de la Ley 6/2004, de 28 de 
diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Región de Murcia en relación con la dispo-
sición final primera párrafo tercero de la Ley 3/2007, de 16 
de marzo, de Renta Básica de Inserción de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia

Dispongo
Artículo 1.- Ámbito de aplicación.
La presente Orden regula el régimen jurídico de 

las ayudas económicas para mujeres víctimas de la vio-
lencia de género en la Región de Murcia, que serán fi-
nanciadas con cargo a la aplicación presupuestaria  
51.04.00.314C.481.01. Proyecto de gasto 36019.

Artículo 2.- Definición y objeto de las Ayudas.
Las ayudas a las que se refiere esta Orden están des-

tinadas a atender las situaciones de las mujeres víctimas de 
violencia de género que acrediten insuficiencia de recursos y 
especiales dificultades para obtener un empleo.

Artículo 3.- Acreditación de la situación de violen-
cia de género.

Las situaciones de violencia de género se acredita-
rán mediante la orden de protección a favor de la víctima. 
Excepcionalmente será título de acreditación de esta situa-
ción el Informe del Ministerio Fiscal que indique la existen-
cia de indicios de que la interesada es víctima de violencia 
de género, hasta tanto se dicte la orden de protección, así 
como la sentencia definitiva o la sentencia firme siempre 
que sean condenatorias por hechos constitutivos de vio-
lencia de género y en las mismas se acuerden medidas de 
protección a favor de la mujer. 

Artículo 4.- Beneficiarias.
Podrán serlo las mujeres residentes en la Región de 

Murcia, que hayan sido víctimas de violencia de género y 
reúnan los requisitos de acceso que se establecen en el 
artículo siguiente.

Artículo 5.- Requisitos y condiciones.
1.- Para ser beneficiaria del derecho a la ayuda eco-

nómica, la solicitante deberá reunir, en la fecha de la solici-
tud, los siguientes requisitos:

1.1. Residir y figurar empadronada en alguno de los 
municipios de la Región de Murcia.

1.2. Carecer de rentas económicas que en cómputo 
mensual superen el 75 por 100 del salario mínimo inter-
profesional vigente, excluida la parte proporcional de dos 
pagas extraordinarias.

1.3. Tener especiales dificultades para obtener un 
empleo.

1.4. No convivir con el agresor.
1.5. Tener reconocidas y vigentes las medidas de 

protección.


